En abril de 1650 obtuvo Maignan licencia de sus superiores para hacer un viaje a su provincia de Aquitania. Su salida, empero, de Roma sería para siempre: «Ses confrères --escribe el P. Martin--, qui avoient conçus pour lui la plus haute estime et la plus vive confiance en ses lumières, dans la crainte de le perdre une 3^{ème} fois, peut-être, pour toujours, le fixerent parmi eux, en le mettant à leur tête en qualité de Provincial; ce qui l'obligea de retirer les Mscrts., qu'il avoit en ce ent., et les faire passer en province, afin de les polir, avant de les mettre sous presse» (25). En efecto, instalado Maignan en Tolosa, el gobierno de la provincia religiosa que se le ha encomendado no le impide dar la última mano al *Cursus Philosophicus*, fruto de su largo magisterio en la Ciudad Eterna. En 1652 aparece en Tolosa la primera edición de esta

(25) L. c., pág. 333.

obra (26). Del propósito y carácter del *Cursus* de Maignan dan buena idea estas palabras de su biógrafo Saguens:

«Propositum Maignani non erat aliud, quam ut si quid veri in rebus physicis, aut Physico-Mathematicis per sensata experimenta, vel non dissentanea ab illis adinvenisset, id in publicas transferret notitias, voluptatesque eorum, qui politioris Physicae studia consecantur. Quia tamen caeterorum consuetudini, et expectationi non erat omnino mos abnegandus, Philosophiam edidit, ut fieri assolot, divisam in partes quatuor; sed ea ratione pertractatas, ut quae ad quartam pertinent Moralia, tantum summatim delibaverit, cavens ne excurreret in fines theologicos; quae vero ad primam spectant Logicalia, aut ad secundam Metaphysicalia, contraxerit in compendium. Nam multa quae de utrisque in Liceo dinicantur, non pluris quam tricas et apinas faciebat, nisi non ironice locutum affirmaveris in Diopt. Horar., prop. 10, ubi dicit: *Non plane comperi, quam refractae lucis causam [Aristotelici] assignent... Vix ac ne vix quidem in scholis ista agitantur: forte quia trita et cuique obvia; vel quia tempus praeriperent tractatui de ente rationis, ac similibus aliis subtilioribus, atque ad solidioris Philosophiae acquisitionem utilioribus...* Physicalia tandem, quae ad tertiam referuntur, ex professo scripsit: suaeque mentis totum impetum fixit in statuendis verissimis eorum principiis, scilicet Elementaribus, quorum multiformi combinationi per intimam particularum immisionem temperatae effectus Naturae omnes, quos vel Cartesius suis materiis attribuit, vel suis atomis Cassandus, potiori iure adscribendos esse censuit, et convincit» (27).